§. 321.

Quoniam virtutem simulare non licet (§. 319.), pietas *simulatione* autem philosophica virtus est (§. 320.), nec pietatem philosophi-pietatis *naturam simulare* licet.

Pietatem simular, qui se egeno eleemosynam dare dicit, ut *prohibita*. facit voluntati divinit, cum tamen non aliud ipsi motum sit dandi eleemosynam, quam ut laudetur ab hominibus pietatis amantibus. Et in generè pietatem simular, in cuius ore perpetuo est obedientia Deo præstanda; qui tamen actionum suarum determinandarum motiva ab utilitate & laude si bi tribuenda ab aliis desumit. Intelligitur hinc, multos pietatem simular, qui pios se esse putant. Non igitur inconsultum est demonstrationes de virtute non simulanda in specie ad pietatem applicare, cum inde clarius patescat, quandonam pietas tantummodo simuletur. Sed quomodo virtus quilibet omni fuso liberetur, suo docebitur loco in *Philosophia moralis*.

§. 322.

Habitus virtutem simulandi vitium est. Virtutem enim simulare non licet (§. 319.), consequenter habitus hoc facili legi naturæ contrarius (§. 170. *part. 1. Phil. pract. univ.*). num sit vitium. Sed isti modo habitus vitium est (§. 322. *part. 1. Phil. pract. tian.* *univ.*) Ergo habitus virtutem simulandi vitium est.

Eodem modo patet, pietatem simulare vitium esse, ut adeq opus non sit idem seorsum demonstrare.

§. 323.

Hypocrisia dicitur, qui visus est moraliter, ipsam pietatem quid sit. Hypocrisis

tam simulat. Vnde *Hypocrisis* vitium est, quo virtutem moralem, ac in primis pietatem simulamus.

Demonstravimus habitum simulandi virtutem esse vitium, monuimus quoque, pietatem simulare vitium esse (§. 322.).

Quoniam itaque hic habitus peculiare quoddam vitium est, peculiare quoque meretur nomen. Enimvero in sensu ecclesiastico hypocrita est, qui pietatem simulat, & fucata pietas *hypocrisis* appellatur. Nil igitur obstat, quo minus terminum eundem in philosophiam inferamus.

§. 324.

*Hypocrisis
illicita.*

Hypocrisiam agere non licet, sed omnis danda opera, ut ab omni hypocrisi simus alieni. Etenim virtutem simulare non licet (§. 319.); nec pietatem simulare licet (§. 321.). Quamobrem cum hypocrita simulat virtutem moralē, ac in primis pietatem, & *hypocrisis* habitus sit virtutem moralē ac in primis pietatem simulandi (§. 323.); hypocritam agere non licet, consequenter danda opera, ut ab omni *hypocrisi* simus alieni.

Paret adeo philosophiam nostram non probare, multo minus commendare *hypocrisim*, quemadmodum calumpiantur, qui inimico ihos sunt animo. *Hypocrisia* nimis illicitam esse ex principiis philosophiae nostrae demonstratur in eodem sensu, quo vocabulum accipitur a Theologis.

§. 325.

*An vitium
simulare li-
ceat.*

Vitium simulare non licet. Cum enim vitium sit habitus actiones legi naturae contrariās committēndi (§. 322. part. 1. *Phil. pract. univ.*), simulantis vero actio externa ab intermedī- fuscit (§. 716. part. 2. *Phil. pract. univ.*); qui vitium simulat, ejus actio externa legi naturae contraria est, consequenter aliquid facit, vel dicit, quod legi naturae adversatur, etiafrū habeat animum legi naturae conformēm, adeoque ab actione ista alienum. Enimvero obligatio, quae a lege nature venit immu-

immutabilis est (§. 142. part. 1. *Phil. pract. univ.*), adeoque nulla de causa facere, vel dicere licet, quod legi naturæ contrariatur. Quamobrem vitium simulare non licet.

Quod homines vitia subinde simulent, experientia dudum comprobatum. Nec ignotæ sunt rationes, cur hoc faciant. Aut favorem eorum captant, qui vitio quodam delectantur, aut ab odio eorundem sibi metuunt. Quomodo vitia simulentur & qua de causa id fiat, in *Philosophia moralis* disertius inculcandum. Sufficit hic notasse, ad hanc simulationem semper requiri actum quendam sive positivum, sive negativum, qui legi naturæ adversatur, atque adeo ex vitio procedere solet. Quodsi enim facias vel dicas quidpiam, unde alter colligit te quid facere velle, quod legi naturæ repugnat, cum tamen habeas animum ab ea actione alienum; tum vitium simulare dicens non es. Idololatria cum sit lege naturali prohibita (§. 1262. part. 1. *Jur. nat.*), vitium est (§. 322. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Non licet simulare idololatriam, ut cultui idololatrico intersis & cum idololatris paria facias, etiam si animum habeas ab eo alienum, utilitatis cuiusdam obtinendæ, vel damni cuiusdam evitandi gratia. Patet hoc unico exemplo, quomodo vitium simuletur, simulque inde perspicitur, quod præsens propositio sit principium fœcundissimum: sufficit enim ad innumeratas simulationes illicitas arcendum, quas in casu particulati pro licitis habent multi.

§. 326.

Nec actio positiva, ad quam committendam obligamur, nec negativa seu privativa, ad quam omittendam obligamur, simulationem actiones non admittit. Et enim actiones hominis positivæ, ad quas committerant obligandas obligatur, & privativæ, ad quas omittendas obligantur, sinceræ esse debent (§. 317.), adeoque necesse est, ut actio externa cum interna consentiat (§. 714. part. 2. *Phil. pract. univ.*), consequenter ab hac dissentire nequit (§. 28. *Ontol.*). Enimvero si actio externa ab interna non dissentit, simulatio (Wolffii *Jur. Nat. Pars III.*) Ee abest

abest (§. 716. part. 2. *Phil. pract. univ.*). Ergo tam ab actione positiva, ad quam committendam obligamur, quam a privativa, ad quam omittendam obligamur, simulatio abesse debet, conleuenter utraque simulationem non admittit.

Ostendi etiam potest hoc modo. Ponamus nos simulando committere posse actionem, ad quam committendam lege naturali obligamur: cum actio legi naturae conformis sit ea, quæ virtutis propria (§. 321. part. 1. *Phil. pract. univ.*), virtutem simulare licet. Similiter ponamus nos simulando committere posse actionem, ad quam omittendam lege naturali obligamur: cum actio legi naturae contraria sit ea, quæ vitio propria (§. 322. part. 1. *Phil. pract. univ.*), vitium simulare licet. Non absimili modo patet, nos vitium simulare, si simulando omittatur actio, ad quam committendam lege naturali obligamur; virtutem simulare, si simulando omittamus actionem, ad quam omittendam lege naturali obligamur. Quoniam itaque nec virtutem (§. 319.), nec vitium simulare licet (§. 323.); nec actio positiva, ad quam committendam obligamur, nec privativa, ad quam omittendam obligamur, simulationem admittit.

Ex demonstratione priori liquet, propositionem praesentem independenter ab iis, quibus simulatio virtutis ac vitii reprobatur, demonstrari posse. Quodsi ergo demonstrationem posteriorem perpendas, illico constabit, potuisse quoque ex praesente propositione demonstrari, quod nec virtutem, nec vitium simulare liceat. Cum nobis propositum sit lectori attentione ostendere, quomodo methodo scientifica sit utendum, ~~tanta scilicet mōneri non inconsultum ducimus, quæ attentionem ejus ad eandem provocant.~~

§. 327.

Simulatio actio externa præ se fert animum ab eo, quem agens habet, priusquam diversum. Etenim in simulatione actio externa

terna ab interna dissentit (§. 716. part. 2. *Phil. pract. univ.*); adeoque voluntati ac intentioni, consequenter & perceptio-
nibus ac judicio, unde ea pendet, contrariatur, prout ex de-
finitione consensus actionis externæ cum interna, cui dissen-
sus opponitur, colligitur (§. 714. part. 2. *Phil. pract. univ.*). Quamobrem cum animus agentis concipiatur per volitionem
& intentionem atque per actus facultatis cognoscitivæ, unde
appetitiva pendet; in simulatione actio externa præ se fert
animum ab eo, quem agens habet, prorsus diversum.

Ita qui virtutem aliquam simulat, veluti castitatem, præ se
fert amorem virtutis, cum amet vitium. Similiter si hostis fu-
gam simulat, nolle videtur prælrium inire, quasi viribus suis
diffidat; cum tamen ipsi sit animus prælrium committendi &
hostem, qui cum ipso congregandi non vult, ad idem ineundum
cogendi.

§. 328.

Quoniam in simulatione actio externa præ se fert ani-
mum ab eo, quem agens habet, prorsus diversum (§. 327.); *Intentio se-
simulator intendit, ut alius falsam concipiatur de animi sui sensis opi-
nionem* (§. 506. *Log.*).

Nimirum ratio aliqua esse debet, cur simulemus. Simula-
mus vero aliorum gratia, adeoque aliud simulando non inten-
dimus, quam ut alius falsam de animi sententia concipiatur op-
inionem, quamvis alia deinceps sit ratio cur velimus, ut alter
falsam de animi nostri sensis opinionem concipiatur, adeoque
per id, quod primum intenditur, aliud porro intendatur. Ita
in fuga simulata intenditur, ut hostis sibi concipiatur diffidentiam
virium in fugiente; intenditur vero ulterius prælrium cum
ipso ineundum.

§. 329.

Quoniam simulator intendit, ut falsam de animi sui sen-
sis alius concipiatur opinionem (§. 328.); *videti idem vult, qui penditur.
non est, eus vult pro vero haberi, quod non est.*

Ita qui pietatem simulat, vult videri pius, cum non sit: hostis fugam simulans videri vult viribus suis diffidere, cum minime diffidat: Romani a Gallis obsessi cum de capitolio panem in castra hostium projicerent, volebant Gallos sibi persuadere, quod ipsi fame non premerentur, quo tamen premebantur.

§. 330.

Fallere alterum dicitur, qui verbis vel factis alterum inrum quinam ducit, ut pro vero habeat, quod non est. dicatur.

Hinc si falsa narras alteri, ut fidem verbis tuis habens ea habeat pro veris; fallere ipsum diceris. Similiter si a potu largiori abstines eo fine, ut alter credat te esse temperantem & ab ebrietate abhorrende, cum tamen vitio huic sis deditus; ipsum fallis.

§. 331.

Intentio generalis mo- *Simulator* & qui moraliter falsum loquitur fallere intendit alios. Etenim simulator intendit, ut aliis falsam concipiatur de animaliter falsa mihi sensis opinionem (§. 328.), adeoque pro vero habeat, loquentis & quod non est. Similiter qui moraliter falsum loquitur, quod simulantis esse putat, non esse dicit & contra (§. 153.), adeoque denuo vult ab eo, cui loquitur, pro vero haberi, quod non est (§. 179.). Enimvero fallit alterum, qui verbis vel factis alterum inducit, ut pro vero habeat, quod non est (§. 330.). Quamobrem simulator & qui moraliter falsum loquitur fallere intendit alios.

Nemo non agnoscit intentionem fallendi alios a simulatione & falsiloquio abesse non debere. Et hanc fallendi intentionem in falsiloquio revera adstruximus, dum demonstravimus moraliter falsa loquentem velle ut is, cui loquitur, pro vero habeat, quod dicit (§. 179.), consequenter quod non est (§. 153.). Quoniam enim fallendi intentio & simulanti, & moraliter falsum loquenti communis est; ideo superius de falsiloquio

falsoquio sigillatim demonstrare noluimus, quod *simulationi* perinde ac *falsiloquio* competit.

§. 332.

Hinc *Simulatio* definiri poterat per factum, quo alium fal- *Definitio fe-*
lere intendimus, & vicissim *Falsiloquium* per sermonem quo *malationis*
alterum fallere intendimus. *& falsiloquii.*

Quodsi quis has definitiones sumat, ex iis demonstrabit, quæ
in definitione *simulationis* (§. 716. part. 2. *Pbil. pract. univ.*),
& *falsiloquii* sumsimus (§. 156.), nimirum quod in *simulatione*
actio externa, in *falsiloquio* verba a *cognitionibus* dissen-
tire debeantur. Immo etiam sine multa demonstratione hoc af-
sequimur. Etenim qui alium verbis, vel factis fallere inten-
dit, is eum inducere vult, ut pro vero habeat, quod non est
(§. 330.), adeoque aliter loquitur & facit, aliter cogitat, con-
sequenter verba & facta a cognitionibus dissentient, quorum
illud ad *falsiloquium* (§. 152. 156.), hoc ad *simulationem* re-
quiritur (§. 716. part. 2. *Pbil. pract. univ.*). Vides adeo per-
inde esse, five *simulatione* & *falsiloquium* per fallendi intentio-
nem definiti; prout hic factum, five per dissensum ab
actione interna, seu cognitionibus & actibus animæ, quem-
admodum in anterioribus fecimus, consequenter si definitio-
nes, quas hic damus, usui loquendi conformes statim agnoscis,
illas quoque, quibus nos usi sumus, ab eodem non abhorre-
re, utpote hisce æquipollentes.

§. 333.

Falsiloquium est sermo simulatus. Etenim *falsiloquium* est *Qualis ser-*
sermo moraliter falsus (§. 156.), consequenter cum in sermo- *mo sit falsi-*
ne actus facultatum animæ, adeoque cognitiones (§. 23. *loquium.*
Psych. empir., per vocabula significantur (§. 713. part. 2. *Phil.*
pract. univ.), in *falsiloquio* verba cum cognitionibus discon-
veniunt (§. 152.). Quoniam adeo *actio externa* cum inter-
na disconvenit (§. 567. part. 1. *Theol. nat.*), seu ab eadem dis-
sentit,

fentit, in hoc autem dislensu simulatio consistit (§. 716. part. 2. Phil. pract. univ.); falsiloquium sermo simulatus est.

Superius jam ostendimus, qui moraliter falsum loquitur, mentem ab ea, quam habet, diversam simulare (§. 178.): sed fert etiam usus loquendi saltem apud nos, ut verba moraliter falsum loquentis dicamus simulata, verstellte Worte, quamvis non sine quadam restrictione, quando nempe respiciunt ipsum loquentem, veluti quando hypocrita, qui vult videri pius, pie loquitur, quando interrogatus num alicubi fueris negas te ibidem fuisse, cum ibidem fueris, vel te nescire ais, quod scis. Subinde tamen simulatio falsiloquio accedit, ubi verba dicuntur simulata, veluti in exemplo hypocrite, qui vultu, gestu & voce, non solum verbis pietatem simulat. Enimvero propterea verba dici non debebant simulata, sed simulantis, quia simulatio non inest ipsi sermoni, sed huic accedit tanquam actio ab eodem distincta. Ceterum nemo nescit, autores falsiloquii cum simulatione agnationem agnoscere, ut nihil paradoxi hic defendamus.

§. 334.

Quid simulatur in falsiloquio? sui sensa indicanda tenetur, veracitatem simulat. Quoniam enim falsiloquium sermo simulatus est (§. 333.); qui moraliter falsum loquitur, simulator est. Quamobrem cum simulator velit pro vero haberi, quod non est (§. 329.), qui vero moraliter falsum loquitur, verum dicere velit videri (§. 175.), falsum scilicet dicens, quod pro vero habet, & contra, vel se velle dicens, quod non vult, & contra (§. 152.); qui moraliter falsum loquitur, videri vult vera loqui & vult verum videri, quod falsum est, consequenter veritatem &c, quando ad animi sui sensa indicanda tenetur, veracitatem simulat (§. 505. 506. Log. & §. 181.).

Ostenditur etiam hoc modo. Qui moraliter falsum loqui-

quitur vult ut is, cui loquitur, pro vero habeat, quod dicit (§. 179.), & verum dicere videri vult (§. 175.). Quamobrem cum ejus verba cum cogitationibus disconveniant, adeoque actio externa ab interna dissentiat, simulatio vero in diffensu actionis externæ ab interna consistat (§. 716. part. 2. *Phil. pract. univ.*); qui moraliter falsum loquitur, veritatem simulat, cumque veracitas in eo consistat, quod moraliter verum loquamur, quotiescumque alteri animi nostri sensa significare tenemur (§. 181.), qui moraliter falsum loquitur, quando alteri animi nostri sensa significare tenet, veracitatem simulat.

Evidem in omni casu, qui moraliter falsum loquitur, se verum loqui simulat; non tamen ideo simulat veracitatem. Veracitas virtus est (§. 181.), adeoque eam nunquam simulari licet (§. 319.); sed cum aliquando falsiloquium licitum sit (§. 216. 218. 222.); simulari licet, quod verum dicamus, et si moraliter falsum loquamur.

§. 335.

Qui mendax est, veracitatem simulat. Qui enim mendax *Qualis si-est*, moraliter falsum loquitur, quando alteri ad animi sui *sensu mula-sio insi- fa* significanda obligatur (§. 182.). Sed qui moraliter falsum *mendacio*. loquitur, quando alteri ad animi sui *sensa* significanda obligatur, veracitatem simulat (§. 334.). Veracitatem adeo simulat, qui mendax est.

Nemo qui mentitur videri vult mendax. Mentitur enim non alio fine, quam ut alter credat verum esse quod dicit, consequenter ei, cui animi sui *sensa* significare tenetur, verax vult videri. Hinc dudum dixere alii, qui dicit se mentiri, eum non mentiri. Quemadmodum ad omne falsiloquium, ita etiam ad mendacium (§. 182.), requiritur animus fallendi alios (§. 331.): fallere autem alterum, cui quis mentitur, nequit, nisi videri velit verax, adeoque veracitatem simulat. Simulatio

Iatio adeo veracitatis omni mendacio in est, adeoque cum eodem indivulso nexus cohæret.

§. 336.

Simulatio veracitatis sit vi- Qui veracitatem simulat, mendax est. Etenim cum simuator videri velit, qui non est (§. 329); qui veracitatem simulat verax videri vult, cum non sit. Quamobrem cum verax sit, qui moraliter verum loquitur, quando alteri ad animi sui sensa indicanda obligatur (§. 181.); qui veracitatem simulat, videri vult moraliter verum loqui, quando alteri animi sui sensa significare tenetur, consequenter moraliter verum non loquitur, sed falsum (§. 150. 152.). Enimvero qui moraliter falsum loquitur, quando alteri animi sui sensa significare tenetur, mendax est (§. 182.). Mendax igitur est, qui veracitatem simulat.

Videmus adeo, cujusnam vitii reus sit, qui veracitatem simulat. Et per propositionem præsentem ac præcedentem simulat, mendacem definiri posse, quod sit simulat or veracitatis.

§. 337.

Mendacium qualis sit sermo. Mendacium est sermo simulatus pugnans cum obligatione verum dicendi. Mendacium enim falliloquium est, quod committitur quando alteri ad animi nostri sensa significanda obligamus (§. 182.), consequenter quando verum loqui debemus (§. 150.). Quoniam itaque falliloquium omne sermo simulatus est (§. 333.), mendacium sermo simulatus est, qui pugnat cum obligatione verum dicendi.

Propositio præsens pro definitione mendacij accipit prodest. Quamobrem qui in methodo demonstrativa vires suas periclitari voluerit, is ex hac mendacij definitione deducere poterit, quæ in superioribus de mendacio demonstrata sunt. Et quoniam ad methodum exercendam in primis prodest, ut alia ex alijs modo demonstretur; ideo non inutile est ejusdem

dem rei plures dare definitiones, modo ex una deducantur certe, quemadmodum hic a nobis factum.

§. 338.

Si simulatio pugnat cum officio quodam erga te ipsum, vel erga Quando alios, aut obligatione quadam contracta, qua alteri in singulari teneris, simulatio illeu si fuerit contra ius perfectum aas imperfectum alterius; illicita licita. est. Quoniam id omittendum, quod officio cuidam erga te ipsum vel erga alios, aut obligationi contractae, qua alteri in singulari teneris, repugnat (§. 722. part. I. Jur. nat.); simulatio cum officio quodam erga te ipsum vel erga alios, aut obligatione quadam contracta, qua alteri in singulari teneris, pugnans omittenda est, seu ad eam omittendam obligamus, consequenter illicita est (§. 170. part. I. Phil. pract. univ.). Quod erat unum.

Quicquid est contra ius sive perfectum, sive imperfectum alterius, id nemo facere debet (§. 910. part. I. Jur. nat.), adeoque id illicitum est (§. 170. part. I. Phil. pract. univ.). Illicita igitur etiam est simulatio, quæ est contra ius imperfectum, vel perfectum alterius. Quod erat alterum.

Ostendimus in eodem casu falsiloquium illicitum esse (§. 166.): id quod mirum non est, propterea quod falsiloquium est sermo simulatus (§. 333.). Quamobrem ex praesente propositione inferri poterat, falsiloquium in eadem hypothesi illicitum esse, nisi id superius jam alia ratione demonstraverimus. Immo per propositionem praesentem demonstrari etiam poterat, simulationem virtutis & vitii illicitam esse: id quod in superioribus itidem jam aliter demonstravimus (§. 319. 325.). Ex notione simulationis, quod sciillet constat in dissensu actionis externæ cum interna, deduci nequit, quod sit illicita. Qui ergo omnem simulationem simpliciter damnant, sumunt quod demonstrare nequeunt. Quid si dicas, simulationem omnem esse conjunctam cum animo fallendi alios (§. 331.), adeoque eam illicitam esse; denuo su-

(Wolffii Jur. Nat. Pars III.)

F

mis,

mis, quod demonstrare nequis, alios fallere, adeoque facto odam suo alterum inducere, ut pro vero habeat, quod non est (§. 330.), semper esse illicitum. Sed nec hoc demonstrare potes. Obstant ea, quæ de falsiloquio lictio (§. 172.), & de ambiguitate in loquendo licta (§. 197. & seqq.), demonstravimus, etiam si is fallatur, cui loquimur. Qui omnem simulationem simpliciter damnant, non alias afferunt rationes, quam quæ in casu particulari eam illicitam reddunt, per propositionem præsentem dijudicandas. Ita consequentiarii urgent approbari hypocrisim, si aliqua simulatio admittatur: id quod verum non esse, non modo demonstratio superior (§. 324.), sed ipsa etiam propositio præsens aperte loquitur. Ostendant, si fieri possit, simulationem omnem, hoc est, dissensum omnem actionis externæ cum interna (§. 316. part. 2. *Phil. pract. univ.*), pugnare cum officio aliquo erga seipsum, vel erga alios, quemadmodum hypocrisis pugnat cum officio erga Deum, tum etiam erga seipsum atque alios (§. 324.), & ultro largiemur, simulationem omnem illicitam esse. Experiatur autem se inanem operam sumere, qui hanc demonstrationem tentaverit. Videamus itaque, quandonam simulatio licta sit.

§. 339.

Si sine simulatione officio cuidam erga te ipsum, vel erga alios, Quando libet aut obligationi cuidam contractæ, qua alteri in singulari tenueris, satisfacere nequeas; simulatio licta est. Etenim lex naturæ nobis dat jus ad eos actus, sine quibus obligationi nostræ, adeoque officio cuidam erga nos metipso vel erga alios, aut obligationi cuidam contractæ, qua alteri in singulari tenueris, satis facere non possumus (§. 159. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Ergo etiam dat jus ad simulationem in hypothesi propositionis præsentis, consequenter in eadem simulatio licta est (§. 170. part. 1. *Phil. pract. univ.*).

In propositione præsente non sumimus, nisi quod simulatio necessaria sit ad satisfaciendum officio cuidam vel erga seipsum,

ipsum, vel erga alios (quando autem de officiis erga alios simili-
citer loquimur, pro substrata materia simul intelligenda sunt
officia erga Deum) aut obligationi cuidam contractae, qua alteri in singulari tenemur. Quamobrem addendum non est,
eam simul pugnare cum officio quodam erga alios, vel obli-
gatione contracta, qua alteri in singulari tenemur: id quod
subinde facere solent nasutuli, ut habeant, quod reprehendant,
methodi demonstrativa non satis gnari ac verioris Lo-
gicæ imperiti.

§. 340.

*Si sine simulatione violatur jus perfectum aut imperfectum at Idem parro-
terius, simulatio licita est.* Nemo enim quicquam facere debet, expenditur.
quod est contra jus alterius (§. 910. part. I. Phil. pract. univ.).
Quamobrem cum lex naturæ det nobis jus ad eos actus, sine
quibus obligationi naturali satisfieri nequit (§. 159. part. I.
Phil. pract. univ.), jus etiam dat ad simulationem in hypothe-
si praesentis propositionis, consequenter in eadem licita est
simulatio (§. 170. part. I. Phil. pract. univ.).

Quæ ad propositionem præcedentem annotavimus, huc
quoque trahenda sunt. Ostendimus idem, quod de simula-
tione in propositione præsente & præcedente evincitur, de fal-
siloquio (§. 172.). Cur vero sit eadem simulationis, quæ fal-
siloquii ratio, ex iis intelligitur, quæ paulo ante annotavimus
(nat. §. 338.). Possibilitatem hypothesis ut demonstremus,
scilicet quod subinde simulatio pugnet cum officio aliquo aut
obligatione contracta quadam, qua alteri in singulari tenemur,
vel etiam violet jus sive imperfectum, sive perfectum alterius,
subinde autem sine ea officio cuidam vel obligationi istius mo-
di satisfieri nequeat, vel etiam jus alterius violetur, opus non
est. Quando enim casus particulares occurunt, in quibus
principia generalia hic stabilita applicanda, patebit non sumi,
quæ impossibilia sunt, consequenter superflua non tradi, nec
casus præter accidens multiplicari.

§. 341.

Exceptio quando si simulationem illicitam faciat.

Si sine simulatione officio cuidam erga teipsum vel alios satisfacere non potueris, pugnet vero eadem cum jure perfecto vel imperfecto alterius cuiusdam; simulatio illicita est. Etenim si sine simulatione officio cuidam erga teipsum vel alios satisfacere non potueris, simulatio licita est (§. 339.), adeoque permissa (§. 165. 170. part. I. Phil. pract. univ.): si vero eadem pugnat cum jure perfecto vel imperfecto alterius, illicita est (§. 338.), adeoque prohibita (§. 170. part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem si sine ea officio cuidam erga teipsum vel erga alios satisfacere non potueris, eadem tamen simul pugnet cum jure perfecto vel imperfecto alterius cuiusdam; lex permissiva colliditur cum prohibitiva (§. 206. part. I. Phil. pract. univ.). Quoniam itaque in casu collisionis lex permissiva cedit prohibitivæ (§. 211. part. I. Phil. pract. univ.); illicita simulatio est pugnans cum jure sive imperfecto, sive perfecto alterius, licet sine ea officio cuidam erga teipsum, vel erga alios satisfacere nequeas.

Exceptio hic simulationem illicitam efficit, quæ extra collisionem legum naturalium licita foret (§. 338.). Atque adeo vides, cur in hypothesibus propositionum non plures adjiciendæ fint determinationes, quam quæ sumuntur, propterea quod subinde collisioni legum naturalium locus est. Etenim quando collisionis in hypothesi expressa mentio non sit, eam abesse debere intelligimus. Neque metuendum est, ne in applicando incidas in errorem; si circumspectus fueris: propositionem enim applicaturus determinaciones presentes omnes, per quæ casus obvius determinatur, inquirendæ sunt, atque tum patet, num eadem solæ adhinc, quæ in propositione sumuntur, an vero præterea aliæ, quæ casum variant.

§. 342.

Quando

Quoniam falsiloquium sermo simulatus est (§. 333.), si simula-

mulatio vero illicita est, si sine ea officio cuidam erga te ipsum *falsiloquium* vel erga alios satisfacere non potueris, eadem vero pugnet *um*. cum jure perfecto vel imperfecto alterius cuiusdam (§. 341.); *falsiloquium quoque illicitum est, sine quo officio cuidam erga te ipsum vel erga alios satisfacere nequis, eadem vero pugnat cum jure perfecto vel imperfecto alterius.*

Ne propositio præsens male applicetur, perpendendum est, quandonam aliquid fiat contra jus alterius (§. 239. part. 1 *Phil. pract. univ.*). Inde nimurum judicium ferendum de pugna cum jure alterius.

§. 343.

Si sine simulatione officio cuidam erga te ipsum vel erga alios satisfacere non potueris, eadem vero repugnet obligationi cuidam contrahitionis tracta, qua alteri in singulari teneris; simulatio illicita est. Ostenditur eodem modo, quo idem in casu pugnae cum jure alterius demonstravimus (§. 341.). nem.

Immo casus præsens ad illum reducitur, quatenus obligationi contrahitione, qua alteri in singulari tenemur, respondet jus perfectum. Sed haec reductio non est hujus loci.

§. 344.

Quia falsiloquium sermo simulatus est (§. 333.); erit & Ad mendacium, si sine simulatione officio cuidam erga te ipsum vel erga alios cium extensis facere nequeas, eadem vero repugnet obligationi cuidam contraversus. Ita, qua alteri in singulari teneris (§. 343.).

§. 345.

Quando alteri ad animi nostri sensa indicanda obligamur, simulatio simulatio illicita est. Quando enim alteri ad animi nostri sensa indicanda obligamur, eum inducere non licet, ut falsam de principium animi nostri sensis concipiatur opinione (§. 28. *Ontol.*). *Enim quando vero simulator intendit, ut alius falsam concipiatur de animi bis negoti-*

um est cum sui sensis opinionem (§. 328.). Ergo simulatio illicita, quando alteri ad animi nostri sensa indicanda obligamur.

Quodsi nullo in casu alteri ad animi nostri sensa indicanda obligaremur, simulatio omni in casu, quo nobis negotium est cum alijs, foret licita: neque enim tum unquam foret contra ius sive perfectum, sive imperfectum alterius, quæ pugna cum iure alterius illicitam facit simulationem (§. 338.). Obligamur adeo ad actiones sinceras edendas (§. 714. part. 2. *Pbil. pract. univ.*), quemadmodum ad veriloquium in eodem casu obligati sumus (§. 162.), quod in numero actionum sincerarum contineri facile ostendi poterat, siquidem necesse esset, ut demonstraretur. Vtemur autem hoc principio in casibus particularibus simulationem demonstrandi: id quod hic nondum facere licet, ubi de simulatione tantummodo in genere agitur. Neque enim existimandum est praesenti in loco omnia tradi, quæ de simulatione tenenda sunt, sed ea tantummodo, ad quæ demonstranda principia sufficientia prostant in anterioribus. Immo anteriora quoque hinc demonstrati poterant, quemadmodum ex demonstrationibus perspicitur, quæ de veriloquio & falsoquio tradidimus in capite precedente (§. 165. & seqq.). Quoniam vero nobis non solum propositum est veritatem docere, verum etiam in omni nostra philosophia intendimus, ut methodus philosophica, quam diximus (§. 115. *Disc. pralim.*), & quam cum mathematica eandem esse ostendimus (§. 130. *Disc. pralim.*), lectori reddatur familiaris, cum fine ea ad certam & distinctam cognitionem in nulla disciplina pervenire possimus (§. 137. *Disc. pralim.*); demonstraciones variari consultum est.

§. 346.

Temeraria simulatio il- *Temere simulandum non est.* Nihil enim temere faciendum simulatio il- (§. 278.). Quamobrem nec temere simulandum est.

Temere quid facit, qui nullo fine facit (§. 277.). *Vnde &* temeraria simulatio est, quæ nullo fit fine. *Præsens adeo propositio* *damnat simulationem omnem, quæ nullo fine fit.*

§. 347.

Finis ultimus simulationis est sui aliorumque perfectio. Finis enim ultimus omnium actionum humanarum est sui aliorum. *mus simu-*
que perfectio (§. 28. part. 2. *Phil. pract. univ.*). Quamobrem *lationis.*
ultimus quoque finis simulationis sui aliorumque perfectio
esse debet.

Poteramus quoque ex hoc principio deducere ea, quæ de simulatione tenenda sunt, nisi ex principiis prioribus eadem deduci consultum fuisset. In praxi tamen utile est, ut ad hoc principium animam advertamus.

§. 348.

Si alteri ad animi nostri sensa indicanda obligamur, metu peri-
culi inde nobis vel aliis imminentis simulare non licet. Quodsi mali addu-
enim alteri ad animi nostri sensa indicanda obligamur, simu-*Etis simula-*
latio illicita est (§. 345.), adeoque ad eam omittendam obli-*re licet.*
gamur (§. 170. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quamobrem cum nemo metu mali cuiusdam imminentis deterri debat, quo minus omittat, ad quæ omittenda lege naturali obligatur (§.
599. part. 1. *Jur. nat.*); nec metu mali cuiusdam vel periculi nobis imminentis ad simulandum ut adducant pati debe-
mus, consequenter nec simulare licet, quando alteri ad ani-
mi nostri sensa indicanda obligamur.

Idem ostendimus de falsiloquio (§. 214.). Quandonam vero alteri ad animi nostri sensa indicanda obligemur, ex iis pater, quæ superius demonstrata sunt (§. 159. 160.).

§. 349.

Si ad animi nostri sensa alteri significanda non obligamur, pe-
rificuli avertenda vel utilitatibus propriæ aut aliena gratia simulare licet. *riculi aver-*
*Et enī si ad animi nostri sensa alteri significanda non obli-**tendi vel*
ganir, nec moraliter necesse est, ut ejus gratia actio externa commodi
cum interna consentiat (§. 118. part. 1. *Phil. pract. univ.*), con-*alicius gra-*
*sequen-*sia**

sequenter ex parte ejus nil obstat, quo minus dissentire adeoque simulata esse possit (§. 716. part. 2. Phil. pract. univ.). Quamobrem cum quilibet operam dare debeat, ut sibi caveat a malis corporis atque fortunæ, quantum in potestate sua est (§. 183. part. 1. Jur. nat.), eademque ab aliis, quantum datur, avertat (§. 608. part. 1. Jur. nat.), ex adverso vero ut consequatur corporis & fortunæ bona, quæ in potestate ipsius sunt (§. 181. part. 1. Jur. nat.), & ut alii eadem consequantur, quantum datur (§. 608. part. 1. Jur. nat.); lex naturæ dat nobis jus ad actus simulandi, si absque ea periculum a nobis vel aliis avertere nequeamus, nec utilitatem nostram vel alienam promovere possimus, ubi ad animi nostri sensa alteri significanda non tenemur (§. 159. part. 1. Phil. pract. univ.), consequenter in casu propositionis præsentis simulare licet periculi a nobis vel aliis avertendi, vel utilitatis propriæ aut alienæ gratia (§. 170. part. 1. Phil. pract. univ.).

Forsitan erunt nonnulli, qui sibi persuadebunt, ex principiis, quibus ad demonstrandum propositionem præsentem usum, sequi, quod periculi avertendi vel utilitatis propriæ aut alienæ gratia semper simulare liceat. Enimvero hi non pendunt, in præsenti casu simulationem spectari tanquam medium consequendi finem licitum. Quamobrem cum ad consequendum finem licitum non uti liceat mediis illicitis, quod nemo non confitetur; nec simulare licet finis liciti consequendi gratia, si simulatio eo in casu illicita sit. Simulator facto suo fallere intendit alium (§. 331.), neque alia de causa simulat, quam ut fallat, quod nemo non agnoscit. Quodsi ergo ex parte ejus, quem fallere intendit, nil obstat, quo minus simulet, simulatio in se illicita non est (§. 345.), consequenter nec ea haberi potest pro medio illicito. Per se autem patet, actum simulantis in se spectatum talem esse non debere, qui lege naturali prohibitus sit: tum enim is foret illicitus extra casum simulationis, adeoque non opus foret demum disquerere,

rere, num simulare licet periculi avertendi vel commodi obtinendi gratia, cum jam constaret tale quid simpliciter fieri non posse. Neque verendum est, in applicanda propositio ne facile aberrari posse, siquidem quis simulationem pro licita agnoscat ex hoc solo, quod ei, cuius respectu simulat, ad animi sui sensa significanda non obligetur; neque enim actiones patrandæ spectandæ sunt tantummodo, quatenus sunt actus simulantis, verum etiam quales sint in se spectatae, utrum bonæ, an malæ.

§. 350.

Factum simulantis a simulatione sejunctum non debet esse illicitum. Ponamus enim factum simulationis a simulatione sejunctum illicitum esse posse. Quoniam illicitum est, ad quod etiam simulans non committendum seu omittendum obligamur (§. 170. part. lansis. I. Phil. pract. univ.); simulationis gratia committere licet actionem, ad quam omittendam obligamur. Obligatio itaque, quæ a legè naturæ venit, immutabilis non est. Quod cum sit absurdum (§. 142. part. I. Phil. pract. univ.), factum simulantis a simulatione sejunctum non debet esse illicitum.

Propositionem hanc addere lubet, ne quis difficultates circa determinationes simulationis licitæ facescat inanes vi eorum, quæ ad propositionem præcedentem annotavimus. Malum inquam facere licet, adsoque nec simulationis gratia. Ceterum hinc intelligitur, quando simulationem repugnare dicimus officio cuidam vel obligationi contractæ, qua alteri in singulari tenemur, factum non spectari simpliciter qua tale factum, quale extra casum simulationis est, sed quatenus simulari causa patratur.

§. 351.

Ad que alteri patefacienda non obligamur, seu que cognoscendi Quænam alteri jus non est, ea dissimulare licet. Etenim si ad quædam alteri patefacienda non obligamur, seu ea cognoscendi alteri licet.

(Wolffii Jur. Nat. Pars III.)

Gg

jus

ius nullum est; nihil fit contra jus ipsius, si caveamus, ne ea ipsi innotescant, consequenter ea occultare studeamus. Quamobrem cum vi libertatis naturalis unicuique permittendum sit, ut faciat, quod lubet, quamdiu nil facit contra jus alterius (§. 156. part. I. *Jur. nat.*); si quis ad quædam alteri patefacienda non obligatur, seu ea cognoscendi alteri jus nullum est, ea occultare licet. Enimvero quæ alteri occultamus, ne eidem innotescant, ea dissimulamus (§. 717. part. 2. *Phil. pract. univ.*). Quodsi ergo ad quædam alteri patefacienda non obligamur, seu ea cognoscendi alteri jus nullum est, ea dissimulare licet.

Dissimulamus ea, quæ alteri innotescere nolumus: unde dissimulatio factorum convenit cum reticentia veri, aut, si malis, hæc ipsa species quædam dissimulationis est. De dissimulatione itaque quod demonstrentur, quæ cum iis convenient, quæ de reticentia veri demonstravimus in superioribus, mirum videri non debet. Immo ea de causa etiam superius jam demonstratum est (§. 170.), quando veritatem dissimulare licet, & falsiloquio omni in esse dissimulationem veri supra itidem evicimus (§. 177.)

§. 352.

Dissimulatio Quando alteri jus est facta tua vel etiam aliorum tibi nota quando illi cognoscendi, ea dissimulare non licet. Quoniam enim nihil facendum, quod contra jus alterius est (§. 910. part. I. *Jur. nat.*), ea occultare non licet, quæ cognoscendi alteri jus est. Quoniam itaque ea dissimulamus, quæ occultare studemus, ne alteri innotescant (§. 717. part. 2. *Phil. pract. univ.*); quando alteri jus est facta nostra, vel etiam aliorum nobis nota cognoscendi, ea dissimulare non licet.

Ex his principiis generalibus in casibus particularibus facile demonstrabitur, utrum dissimulatio licita sit, nec ne.

§. 353.

§. 353.

Quando dissimulatio illicita est, nec simulando dissimulare licet. Num simu-
Quando enim dissimulatio illicita est, ad eam omittendam lendo diffi-
obligamur (§. 170. part. 1. Phil. pract. univ.). Quoniam ita malare li-
que eadem non abstinet, qui simulando dissimulare studet; cetero,
ideo nec simulando dissimulare licet.

Propter convenientiam dissimulationis cum reticentia veri
vulgo dici solet, dissimulationem confidere in facto omissione,
quemadmodum simulatio in facto commissionis. Enim
vero dantur etiam facta positiva, quibus alia occultare stude-
mus, consequenter quibus sit dissimulatio (§. 717. part. 2. Phil.
pract. univ.); id quod fabella etiam Areosti loquitur, qua dis-
simulatio illustrari solet (*not. §. cit.*). Facta vero ista etiam
simulata esse solent.

C A P V T. IV.

De modo sese obligandi, ubi de promissio-
ne & pactis in genere.

§. 354.

*O*bligatio murua dandi & faciendi naturalis imperfecta est. Qualis sit
Etenim a domini unice voluntate pendet, quomodo dandi & fa-
dominium, sive jus quoddam suum in alterum trans- ciendi obli-
ferre velit (§. 11.), & in quem, ac utrum transferre velit, nec gatio.
ne (§. 12.). Et quoniam dominiis introductis operarum com-
municatio translationi dominii æquipollit (§. 121.); ab uni-
uscujusque etiam voluntate pendet, utrum tibi operas præ-
stare velit, nec ne, & quomodo præstare velit. Et quoniam
transferre dominium idem est ac dare (§. 675. part. 2. Jur.
nat.), introductis yero dominiis facere perinde est ac dare (§.
122.); a tua unice voluntate pendet, num alteri quid dare
Gg 2 & quo-

& quomodo dare, num quid facere & quomodo facere velis. Tibi adeo competere nequit jus alterum cogendi, ut det vel faciat, quod vis. Etsi adeo homines dominii rerum introductis sibi mutuo ad dandum & faciendum naturaliter obligentur, prout unusquisque indiget re vel opera alterius (§. 124.), quoniam tamen obligatio perfecta non est, si tibi non competit jus alterum cogendi, ubi eidem satisfacere noluerit (§. 238. part. I. Phil. pract. univ.); obligatio mutua dandi & faciendi naturalis imperfecta est.

Ostenditur etiam hoc modo. Nemo tenetur dare alteri rem suam sive corporalem, sive incorporalem, qua ipse opus habet (§. 127.), nec obligatur ad alteri faciendum, si sibi non vacat (§. 129.). Quoniam vi libertatis naturalis homo in agendo non dependet ab ullo alio homine, nisi a se ipso (§. 153. part. I. Jur. nat.); non tuum, sed dantis & facientis est judicare, num tibi dare possit quod tibi dari vis, & num facere tibi varet, quod fieri ab eo vis. Ad dandum igitur & faciendum cogendi alterum jus tibi competere nequit. Quamobrem cum imperfecta sit obligatio, ubi ad eidem satisfaciendum alterum cogendi tibi jus nullum est (§. 238. part. I. Phil. pract. univ.); naturalis illa obligatio sibi mutuo dandi & faciendi, quando quis re vel opera alterius indiget (§. 124.), imperfecta est.

Quodsi perpendas, quomodo mutuam illam dandi & faciendi obligationem demonstraverimus (§. 123.), patebit eam pendere ab officiis humanitatis, ad quae alteri cum nonnisi imperfecte obligemur (§. 659. part. I. Jur. nat.), nec perfecta esse potest obligatio, quae ab ista obligatione pendet. Libera in dominio dispositio de re sua a libertate naturali pendet, quemadmodum ex demonstrationeabusus rerum non impediendi pater (§. 169. part. 2. Jur. nat.), constat vero etiam obligationem perfectam ad officia humanitatis libertati naturali repugnare (§. 660. part. I. Jur. nat.). Quamobrem utraque demonstratio propositio-

nis præsentis ex eodem fonte deducitur, nempe ex repugnancia obligationis mutuæ dandi & faciendi, quando unus re vel opera alterius indiget, cum libertate naturali, quæ tanquam jus connatum nemini hominum auferri potest (§. 64. part. i. *Jur. nat.*), sit ita quod ejus exercitium restringi possit (*not. §. cit.*).

§. 355.

Quoniam ad id, ad quod alter tibi imperfecte obligatur, non nisi jus imperfectum est (§. 238. part. I. *Phil. pract. habeamus uniu.*), adeoque obligationi imperfectæ non nisi jus imperfectum respondet, obligatio vero naturalis ad sibi mutuo dandum & faciendum, quando unus indiget re sive corporali, dum vel facie incorporali, aut opera alterius, non nisi imperfecta est (§. ciendum al. 354.) ; *jus quoque tibi ad id competens, ad quod alter tibi dandum vel faciendum obligatur, quando re vel opera ipsius indiges, imperfектum est.*

Qui adeo negant, te obligari ad rem tuam alteri dandum, qua indiget, aut ad faciendum, quando opera tua habet opus, nec ullum tibi ad id, quod dari vel fieri vis, competere jus; de obligatione perfecta & jure perfecto loquuntur, quæ obligatio & quod jus in Jure civili unice attenditur. Absit adeo, ut ipsos vel erroris alicujus redarguere, vel nos iisdem contradicere dicas.

§. 356.

Hinc porro consequitur, *jus, quod dominius rerum introducis homini competit ad res, consequenter etiam operas* (§. 121.), *sibi jus ad res ab alio comparandas* (§. 126.), *non nisi imperfectum esse.*

Jus hoc dupli modo spectari potest, vel in genere, prout ibi ab aliis obligatio, ad quam refertur, spectatur in individuo vago, vel comparanda in casu singulari, in quo ista inesse intelligitur individuo determinato, veluti Petro & Paulo. Quando loquimur de jure imperfecto, idem semper refertur ad obligationem, quæ inest individuo determinato, veluti huic homini, non homini cui-

dam. Quatenus enim obligatio spectatur in individuo vago, ut quidam homo tibi obligetur ad dandum vel faciendum id, quo indiges, eidem respondet jus perfectum, nimirum jus petendi, ut alter tibi quid der, vel faciat,

§. 357.

*Quomodo
perfecta na-
scatur dandi
& faciendi
obligatio.*

Homines ad dandum & faciendum perfecte sese sibi invicem obligare possunt mutuo consensu. Etenim a domini unice voluntate penderit, in quem dominium vel jus quoddam suum transferre velit, nec ne (§. 12.), cumque introductis rerum dominiiis operarum communicatio æquipolleat translationi domini (§. 121.), ab uniuscujusque voluntate penderit, num operas suas alteri communicare velit: quod posterius etiam ex libertate naturali patet (§. 156. 158. part. I. Jur. nat.). Quoniam translatio dominii datio est (§. 675. part. 2. Jur. nat.), & qui operas suas in alterius confert usum ipsi quid facit, quod per se patet; a tua voluntate penderit, utrum alteri quid dare vel facere velis, nec ne, & a voluntate alterius, utrum acceptare velit, nec ne, quod dare vel facere vis. Quamobrem a voluntate tua etiam penderit, utrum alteri jus perfectum conferre velis, nec ne, ad id quod dare vel facere vis, & utrum alter hoc jus acceptare velit, nec ne. Quodsi ergo tua & alterius adsit voluntas, consequenter mutuus consensus (§. 658. part. I. Phil. pract. univ.), alteri jus perfectum competit ad id, quod alter se ipsi daturum vel facturum dicit (§. 13.), consequenter cum alteri perfecte obligaris ad id, in quod ipsi jus perfectum competit (§. 236. part. I. Phil. pract. univ.), ad dandum vel faciendum perfecte ipsi obligaris. Atque adeo patet, homines ad dandum & faciendum perfecte sese sibi invicem obligare posse mutuo consensu.

Patet adeo, quomodo nascatur perfecta dandi & faciendi obligatio, nimirum ex mutuo dandi & faciendi consensu. Consensus

sensus vero hic vim suam habet ab obligatione mutua sibi mutuo dandi & faciendi, prout unusquisque indiget re vel opera alterius (§. 124.), & jure libertatis, vi cuius unicuique statuendum (§. 156. part. 1. *Jur. nat.*), num facere vel date possit (§. 127. 129.), & num re vel opera alterius indigeat. Atque hoc mode plene intelligitur, ex quo fonte manet obligatio perfecta dandi & faciendi, nec minus liquet, obligationem perfectam dandi & faciendi vim suam accipere a lege naturali, quippe qua homines sibi mutuo ad dandum & faciendum obligantur, & quæ iisdem confert jus libertatis naturalis. Nullus dubito fore, ut sagaciores non sine voluptate perspiciant, quam pulchre omnia in Jure naturæ cohærent & nostra philosophandi methodo fiant manifesta, quæ sine ea non penitus intelliguntur.

§. 358.

Homines sese invicem sibi obligare non possunt nisi ad dandum Ad quenam vel faciendum. Introductis rerum dominiis homo non habet, homines se quod suum est, nisi res tam corporales, quam incorporales, sibi invicem quæ sunt in dominio ipsius (§. 216. part. 2. *Jur. nat.*), & actio-mutuo obliges liberas, quæ rebus in dominio ipsius existentibus æquipol-gare possint. lent (§. 436. part. 2. *Jur. nat.*); Quamobrem si quis sese alteri ad quid obligare velit, in eum transferre debet vel jus ad rem quandam quam sive corporalem, sive incorporalem, aut ad actus quosdam suos, consequenter ad dandum, aut ad faciendum se obligare debet. Patet itaque homines sese sibi invicem obligare non posse nisi ad dandum, vel faciendum.

Nimirum tu aut indiges re mea, sive corporali, sive incorporali, aut opera mea. Si tibi confero jus perfectum ad rem meam, me tibi obligo ad dandum, si vero confero jus ad actus quosdam, qui in potestate mea sunt, ad faciendum. Nihil adeo ne fingi quidem potest, ad quod homo unus alteri sese obligare possit nisi ad dandum vel faciendum. Supra jam obiter hoc annotavimus, (not. §. 80.). Quoniam tamen hoc principi-

principio deinceps uteatur ad alia inde demonstranda; ideo consultum videbatur, ut in numerum propositionum referretur.

§. 359.

Idem porro expenditur. Quoniam in significatu generali præstare idem est ac dare & facere (§. 80.), homines vero sibi invicem obligare se se non possunt nisi ad dandum vel faciendum (§. 358.); ideo patet, *homines sibi invicem se se obligare non posse nisi ad aliquid præstandum.*

§. 360.

Quid sit o- Qui alteri ad faciendum se se obligat perfecte, particulam quan-
bligatio per-dam libertatis sua alienat. Qui enim alteri perfecte se se obligat
fecta faci- ad faciendum, is in alterum transfert jus perfectum ad actum
end. quendam suum (§. 236. part. 1. *Phil. pract. univ.*), consequen-
ter cum actiones nostræ liberæ sint in dominio nostro perinde
ac res (§. 436. part. 2. *Jur. nat.*), quoad hunc actum liberta-
tem suam dominio alterius subjicit. Quoniam translatio do-
minii, quod quis in re quadam habet, alienatio est (§. 662.
part. 1. *Jur. nat.*); qui alteri ad faciendum se se obligat perfe-
cte, particulam quandam libertatis alienat.

Antequam alteri ad faciendum te obligares, tibi competebat libertas hoc faciendi, & non faciendi, atque adeo de actu isto disponere poteras pro arbitrio tuo. Enimvero ubi te per-
fecte alteri obligasti ad hoc faciendum, hujus est de actu isto
disponere pro arbitrio suo; scilicet utrum velit ut hoc facias,
an nolit ut facias, cum habeat jus te cogendi, ni facere velis
(§. 235. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), possit vero etiam jus suum
remittere, ne tibi præstandum sit, ad quod præstandum te
obligasti (§. 95. 117.). Particula igitur libertatis, a qua actus
iste pendebat, non amplius tua est, sed facta est alterius. Quam-
obrem minime dubitandum, eam a te fuisse alienatam. Obli-
gatio igitur faciendi non modo tibi adimit libertatem quoad
hunc actum, imposita agendi necessitate (§. 118. part. 1. *Pbil.*
pract.

pract. univ.); verum etiam particulam libertatis, quæ tibi adi-
mitur, transfert in eum, cui te obligasti.

§. 361.

Qui sufficienter declarat, se aliquid alteri præstare seu da *Promittere*
re vel facere velle, ac in ipsum jus transfert a se exigendi, ut *quid sit*,
præstet, seu det vel faciat; is ei *quid promittere* dicitur. *Pro-
missio* itaque est declaratio voluntatis nostræ de quodam al-
teri præstanto conjuncta cum juris a se exigendi, ut præste-
tur, in ipsa translatione. Solet ea dici *Promissio perfecta*.

Videmus adeo ad promissionem requiri animum alteri quid
præstandi, animi hujus sufficientem declarationem, & trans-
lationem juris ad id, quod præstandum, perfecti. Evidem
non ignoro, *Grotium* & eos, qui eundem sequuntur, ad pro-
missionem perfectam, quam vocant, requirere etiam necessi-
tatem perseverandi in *eadem* voluntate: non tamen opus est,
ut ea definitioni inferatur, cum ex translatione juris perfecti
id, quod præstandum, exigendi sequatur, quemadmodum
mox ostendemus. *Quamobrem* putandum non est, quasi de-
finitio nostra sit incompleta, quod in ea non cumulaverimus
ea, quorum unum per alterum demonstratur.

§. 362.

Qui alteri quidpiam promittit, *Promissor* dicitur: is *Promissor* &
vero, cui quid promittitur, *Promissarius* appellatur. *Promissor Promissari-*
adeo declarat velle se se alteri quid præstare, adeoque veldare, vel us quinam
facere (§. 80.), & *transferre in alterum jus exigendi, ut hoc præ-sint,*
det, sive det, vel faciat (§. 361.).

Quomodo promissor animum suum tum aliquid præstandi
de futuro, tum transferendi jus præstationem exigendi decla-
ret, & quid ex parte promissarii requiratur, ut promissor eidem
valide obligetur, nunc porro disquirendum.

§. 363.

Promissor promissario perfecte se se obligat. Promissor enim *Qualis sit*
(*Wolfii Jur. Nat. Pars III.*) Hh trans-

*obligatio
promissoris.*

transfert in promissarium jus a se exigendi præstationem promissi (§. 361.), consequenter ipsum cogendi ut præster, nisi sua sponte præstare velit. Enimvero perfecte alteri obligatur, si, ubi is obligationi suæ satisfacere noluerit, ipsi competit jus eundem cogendi, ut hoc faciat (§. 236. part. I. Phil. pract. univ.). Ergo promissor promissario perfecte sese obligat.

Ab hac perfecta obligatione promissio etiam perfecta appellari solet. Et ut omnem in loquendo ambiguitatem evitemus, nos per promissionem nunquam intelligemus nisi perfectam: sit ita quod communis usus loquendi etiam ferat, ut promissionem appellemus declarationem voluntatis nostræ de præstatione futura, quæ perfectam obligationem non continet.

§. 364.

*Quale sis
jus promissa-
rit.
quis perfecte
promissario ad id, quod promissum est, jus perfectum competit.*

§. 365.

*Quomodo
obligatio
promissoris
valida effi-
ciatur
promissarius
jus ad id,
quod pro-
mittitur,
acquirat.*

Sine acceptatione obligatio promissoris non est valida, nec ex omissione jus nullum acquiritur promissario. Promissor enim aliquando alteri aliquid dare, adeoque dominium vel jus quoddam in alterum transferre (§. 675. part. 2. Jur. nat.), aut facere quid, consequenter jus ad actum quendam suum transferre, vult (§. 362.). Enimvero dominium vel jus quoddam proprium transferri nequit nisi in acceptantem (§. 7.); consequenter nec jus ad id, quod promittitur, transferri potest sine acceptatione. Quamobrem promissarius jus nullum acquirit ex promissione sine acceptatione. *Quod erat unum.*

Quoniam alteri perfecte obligamur ad id, in quod eidem jus perfectum competit (§. 236. part. I. Phil. pract. univ.); quamdiu promissarius jus nullum ad id, quod promittitur, acqui-

acquisivit, nec promissor eidem obligatur. *Enimvero sine acceptatione promissarius nullum ex promissione acquirit jus, per demonstrata n. 1.* Ergo nec promissor sine acceptatione promissarii eidem obligatur, consequenter sine acceptatione obligatio promissoris valida non est. *Quod erat alterum.*

Nimirum *obligatio valida* non est, nisi ex ea nascatur jus alteri, cui obligamur. Poteramus itaque obligationis validæ definitionem præmittere; & vi ejus ex eo, quæ *num. 1. demonstrata* sunt, inferre, quod sine promissarii acceptatione promissoris *obligatio valida* non sit. Obligatio non nasci potest nisi ex mutuo consensu promissoris & promissarii, quo homines seſe sibi invicem ad dandum vel faciendum obligare possunt (§. 358.). Consensus nullus intelligitur sine acceptatione (§. 658. part. 1. *Pbil. pract. univ.* & §. 2.). Quamobrem sine hac nec obligatio promissoris concipi potest. Ut tibi obligatus sim, non sufficit me velle tibi obligatum esse, sed requiritur etiam ut tu velis me tibi obligari. Sine voluntate tua voluntas mea inefficax est, nec ullum producit juris effectum.

§. 366.

Promissor habere debet animum in proposito præstandi id, quod perseverantem promittit, perseverandi. Promissor enim transfert in alterum *tia in voluntate presenti* jus exigendi, ut hoc præstet, quod promittit (§. 362.). *Enimtate presenti* vero si non perseveraret in ea voluntate, quæ ipsi nunc est, *te ad præstandi* scilicet alteri id, quod promittit; eandem mutaret, *miffionem adeoque præstare* nollet, quod promittit. Quamobrem cum *requisita* noluntas præstandi, quod promissum est, pugnet cum jure præstationem exigendi, quod per se patet; promissor utique animum habere debet perseverandi in proposito præstandi id, quod promittit.

Videmus adeo, quod paulo ante monuimus (*not. §. 362.*), perseverandi necessitatem, quam *Grotius lib. 2. c. 11. §. 3. 4.* ad promissionem perfectam requirit, in jure præstationem ejus,

quod promittitur, exigendi contineri, aut, si mavis, per hoc necessario ponи, quemadmodum numeros ternarius angulorum per numerum ternarium laterum in triangulo determinatur, consequenter ex definitione eum exulare & per eandem demonstrari debere, quemadmodum hic fecimus.

§. 367.

*Pollitatio
quid sit.*

Si quis alteri sufficienter declarat, velle sese eidem quid praeſtare & in hoc proposito sese perseveraturum, jus tamen a ſe id exigendi, niſi praeſtet, non transfert; eidem quid *polliceri* dicitur. Eſt adeo *Pollitatio* declaratio sufficiens voluntatis ſuę de praeſtando quidpiam alteri ac perseverantiae in propositio ſuo, ſejuncta a translatione juris praeſtationem exigen- di, ſi quod pollicetur praeſtare nolit.

Ita pollicitationem a promiſſione perfecta diſtinguit *Gratus* de J. B. & P. lib. 2. c. 11. §. 3. E. gr. alteri pollicemur noſtram commendationem, dum eidem declaramus nos eundem commendare velle, ipſumque certum eſſe jubemus, quod hoc facili ſimus, non tamen in eum transferimus jus commendationem a nobis exigendi, ſeu ad eandem nos compellendi, ubi hoc facere noluerimus. Experientia loquitur, iſtiuſmodi pollicitationes haud infrequentes eſſe, & plures eſſe rationes, cur alteri potius quid polliceri, quam promittere velimus. Ita petenti, ut mutuo ipſi demus pecuniam, ubi respondemus, nos hoc facere velle & ipſum credere debere, quod hoc facili ſimus, ſed non volumus ut ipſi fit jus ad pecuniam ipſi mutuo dandam nos compellendi, pecuniam ipſi mutuo nos da- turos pollicemur. Vulgo equidem promiſſe quid alteri dicimus, quando eidem quid pollicemur; cum tamen hoc a promiſſione, quam diximus, diſferat (§. 361.), hanc voluntatis ſuę declarationem de praeſtando quidpiam alteri factam nomine etiam ab illa diſtingui conſulcum, immo, ubi demonstrativa methodo utimur, neceſſe eſt (§. 145. *Disc. pralim.*), neceſſe eſt.

§. 368.

§. 368.

Qui alteri quid pollicetur, *Pollicitator* appellatur: is autem, cui quid pollicemur, peculiare nomen non habet. *Pollicitator* *quinam dicatur.*

Nolumus fingere vocabula Latina, quae in usu non sunt, nec inter terminos artis recepta, quemadmodum artis terminus est promissarius, cum non adeo magna necessitas peculiare nomen ejus, cui quid pollicemur, exigat. Qui pollicitationem & promissionem indistincte dicunt, eum quoque promissarium appellant, cui sit pollicitatio: ast cur a nobis hoc fieri non possit, ex modo dictis (*not. §. 367.*) patet.

§. 369.

Pollicitator nonnisi imperfecte alteri se se obligat. *Pollicitator Qualis sit* enim non transfert in alterum jus pollicitum a se exigendi, *obligatio* ubi eidem factum addere non vult (*§. 367.*), consequenter *pollicitato-* nec alteri hoc jus competere potest. *Enimvero nonnisi im-* *perfecte ei obligamur, cui non competit jus eum cogendi, ut* obligationi suae satis faciat (*§. 238. part. 1. Phil. pract. univ.*). Ergo pollicitator nonnisi imperfecte alteri se se obligat.

Obligatio promissoris perfecta est (*§. 363.*): qualis cum esse nequeat pollicitatoris, quemadmodum hic ostenditur, necessitas distinguendi promissionem a pollicitatione in dubium vocari amplius nequit.

§. 370.

Jus ad pollicitum nonnisi imperfectum est. *Pollicitator Quale sit* enim in eum, cui quid pollicetur, nullum transfert jus a se *jus ad polli-* *exigendi, ut pollicito factum addat* (*§. 367.*). *Quamobrem citum.* cum jus nonnisi imperfectum sit, cum quo jus cogendi alterum, ut obligationi suae satisfaciat, conjunctum non est (*§. 237. part. 1. Phil. pract. univ.*); jus ad pollicitum nonnisi imperfectum esse potest.

Ostenditur etiam hoc modo. Pollicitator alteri non-

aut imperfecte sese obligat (§. 369.). Enimvero ad id, quo quis alteri imperfecte obligatur, jus nonnisi imperfectum datur (§. 238. part. I. Phil. pract. univ.). Ergo ad pollicitum jus nonnisi imperfectum est.

Poterat pollicitatio actus frustaneus videri, cujus nullus prorsus sit effectus, immo referendus inter verba temeraria (§. 276.), lege naturali prohibita (§. 278.). Etenim imperfecte alteri obligaris ad dandum & faciendum naturaliter (§. 354.), adeoque non opus est, ut ipsi demum imperfecte obligeris tua voluntate. Pollicitatio adeo videri poterat actus jure naturali illicitus. Ostendendum itaque erit contrarium: quod antequam fiat, mentio quoque fieri debet nudæ assertionis de eo, quod alteri præstare volumus, quia de hac & pollicitatione quædam communia demonstranda veniunt a promissione aliena.

§. 371.

Affertio nuda præstandi est sufficiens declaratio voluntatis nostræ, quæ nobis nunc est, alteri quidpiam præstandi, seu dandi vel faciendi, sejuncta ab animo in hac voluntate perseverandi.

Nimirum qui nude afferit, se alteri quid dare vel facere velle, is tantummodo dicit, sibi in præsenti esse animum hoc dandi, vel faciendi, non vero asseverat, se animum suum non velle mutare. Atque adeo differt a pollicitatione, ad quam animus perseverandi in proposito suo requiritur (§. 367.). Ita nuda afferatio est, si dico me Bibliothecam meas Tilio legare velle, seu, quod perinde est, mihi esse animum hoc faciendi, non vero addo, quod ab hoc proposito nunquam discedere velen. Similiter nuda afferatio est, si dico, mihi animum esse te commendandi, nihil vero addo, unde colligere possis, me hunc animum mutare minime velle.